DECRETO MUNICIPAL Nº 030/2019 – 27 DE JUNHO DE 2019.
DECRETA A REALIZAÇÃO DE TURNO ÚNICO, COM HORÁRIO REDUZIDO NO SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL, NO PERÍODO QUE ESPECIFICA.
VOLMIR PEDRO CAPITANIO, Prefeito Municipal de Jacuizinho/RS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente,
CONSIDERANDO a avaliação de desempenho orçamentário do Poder Executivo Municipal, referente ao período de janeiro a junho de 2019, elaborada pela Secretaria Municipal da Administração, Finanças e Planejamento, demonstra a necessidade de ações que racionalizem os gastos públicos;
CONSIDERANDO a adoção de ações e medidas urgentes e emergenciais de corte de gastos, voltadas à contenção de despesas e sem prejuízo da continuidade dos serviços públicos, é imprescindível ao equacionamento do déficit orçamentário e financeiro municipal, decorrente da crise vivenciada em âmbito nacional, estadual e local;
CONSIDERANDO que o turno único visa justamente ao atendimento do interesse público, neste momento representado pela necessidade premente de contenção direta e imediata de despesas públicas que se impõe diante do cenário vivenciado pelos entes públicos em todo o território nacional, especialmente no Estado do Rio Grande do Sul;
CONSIDERANDO que a jornada única de trabalho reduz despesas sem prejuízo administrativo à população, uma vez que permanecem mantidos a prestação e atendimento dos serviços essenciais;
DECRETA:
Art. 1º - Fica estabelecido a realização de Turno Único, com horário reduzido das 07:30 horas às  13:30 horas, no Serviço Público Municipal de Jacuizinho/RS, no período de 01 de julho a 30 de setembro de 2019.
Parágrafo Único – Por interesse ou necessidade pública, o Executivo Municipal poderá, através de Decreto, antecipar o término do período do Turno Único, previsto no “caput” deste artigo.
Art. 2º - Ficam excluídos da realização do Turno Único, com o horário reduzido, conforme estabelecido no Art. 1º deste Decreto, a Secretária Municipal de Educação, Cultura Desporto e Turismo, a Secretária Municipal da Saúde, o CRAS – Centro de Referência de Assistência Social, o Conselho Tutelar e o Setor de Vigilância do Município.

Parágrafo Único – Havendo necessidade ou interesse Público, o Executivo Municipal, através de Decreto, poderá incluir ou excluir da realização do Turno Único, Secretárias Municipais, Servidores Públicos e Setores da Administração Municipal.
Art. 3º - Fica expressamente proibida a realização de horas extras para os servidores incluídos no Turno Único, exceto em casos excepcional, devidamente justificado, podendo ser paga as horas extras realizadas somente apartir da 8º (oitava) hora trabalhada.
Art. 4º - O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
        Jacuizinho/RS, 27 de junho de 2019.
Volmir Pedro Capitanio
Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se.

Data supra.
                                                João Mauro Haas
          Secretário Municipal de Administração, Finanças e Planejamento